
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

REALIZZAZIONE DI OPERE DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE: ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE SU MARCIAPIEDI 
COMUNALI. - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
AMMINISTRATIVA.

 88 Nr. Progr.

29/08/2023Data

 34 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTINOVE del mese di AGOSTO alle ore 18:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/08/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato:   
- il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 31/01/2023 e

successive modificazioni ed integrazioni;
- il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio

Comunale n° 10 del 22/03/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 33 del 28/03/2023 e successive

modificazioni ed integrazioni;
- il PIAO 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 31 del 28/03/2023 e

successive modificazioni ed integrazioni.

Richiamato altresì,  il  decreto  del  Sindaco  n°  03  del  31/03/2023  con  cui  sono state  prorogate
all’arch. Giuliano Sinigaglia le funzioni di responsabile del settore III Ufficio Tecnico.

Considerato che il Comune di Cartura, intende migliorare la sicurezza stradale e promuovere una
mobilità sostenibile,  attraverso  la realizzazione di  interventi  atti  alla  sistemazione/ripristino  di
marciapiedi e attraversamenti pedonali all'interno del centro urbano, garantendo l'accessibilità da
parte degli utenti con limitazioni motorie o diversamente abili.

Visto:
- il bando regionale approvato con  DGRV. 907/2023 “Sostegno finanziario ai lavori pubblici di

interesse locale di importo fino a 200.000,00 euro - Anno 2023. (L.R. 7 novembre 2003, n. 27,
art. 50), a valere sulle risorse di cui alla L. 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, commi 134-138)”.

- la nota integrativa regionale prot. n° 0412136 del 01/08/2023, acquisita agli atti in pari data al
prot. n° 31851,  con la quale è pervenuto il decreto regionale n° 116 del 31/07/2023 (BUR n°
102) di parziale rettifica nonché proroga dei termini del suddetto bando a tutto il 04/09/2023.

Precisato che  il  bando  regionale  succitato  prevede  la  tipologia  d'intervento  denominato  “1.
Miglioramento  della  sicurezza  stradale”  riguardante  appunto,  opere  di  miglioria  sostenibile  e
abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  e  pertanto  rispondente  alla  categoria  di  intervento
previsto da questo Ente.

Ritenuto per quanto sopra esposto di partecipare al Bando suddetto, al fine di poter essere finanziati
per eseguire alcune opere di miglioria della sicurezza stradale.

Precisato che uno dei punteggi da attribuire alle domande presentate, risulta essere il livello di
progettazione dell'opera (per il progetto esecutivo il punteggio risulta massimo "punti 3").

Dato Atto  che con Determinazione  n°  163 del  10/08/2023 è  stato  affidato  l'incarico  di  natura
tecnica di progettazione per la fattibilità tecnica ed economica e la progettazione esecutiva per la
realizzazione dell'opera denominata “Miglioramento della sicurezza stradale: eliminazione barriere
architettoniche su marciapiedi comunali” all’ing. Marco Reffo di Monselice (PD).

Richiamato l’art. 41 del D. Lgs. n° 36/2023 che disciplina i livelli di progettazione per gli appalti
pubblici.

Visto il  progetto di  fattibilità  tecnico-economica  ad  oggetto  “Miglioramento  della  sicurezza
stradale:  eliminazione barriere  architettoniche su marciapiedi  comunali” redatto  dall’ing.  Marco



Reffo e acquisito al prot. comunale n° 7005 del 21/08/2023, dell'importo di € 42.500,00 per lavori,
€ 2.000,00 per Oneri di Sicurezza  non soggetti a ribasso d'asta, € 25.500,00 per Somme in Diretta
Amministrazione per complessivi € 70.000,00, così come meglio indicati nel Quadro Economico di
Spesa (integrato in data 28/08/2023 prot. n° 7138), sotto riportato:

Comune di Cartura

Lavori di "Miglioramento sicurezza stradale: eliminazione barriere architettoniche su marcciapiedi
comunali"

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A: LAVORI A BASE D’APPALTO
A1 Importo Lavori € 42.500,00
A2 Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 2.000,00

TOTALE “A” LAVORI € 44.500,00
B: SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 4% di (A) € 1.780,00

B2

Spese Tecniche progettazione, Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione – Direzione lavori e 
contabilità, CRE.

€ 15.000,00

B3 Contributo C.N.P.A. 4% su B2 € 600,00

B4 I.V.A. 22% su B2 + B3 € 3.432,00

B5 Incentivo funzioni tecniche: 2% “A” € 890,00

B6 Contributo ANAC appalti (soglia € 40.000/150.000) € 35,00

B7 Imprevisti e arrotondamenti (I.V.A. 10% compresa) € 2.763,00

B8 Somme per Accordi Bonari € 1.000,00

TOTALE “B” SOMME A DISPOSIZIONE €  25.500,00

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 70.000,00

costituito dai seguenti elaborati:

DOCUMENTI

Doc. A RELAZIONE GENERALE

Doc. B QUADRO ECONOMICO

Doc. C CALCOLO SOMMARIO DI SPESA

Doc. D INDICAZIONI E PRESCRIZIONI PER LA STESURA DEL PSC

Doc. E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

ELABORATI GRAFICI

Tav 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE

Tav 2 PLANIMETRIA INTERVERNTI



Precisato che  l'opera, denominata “Miglioramento della sicurezza stradale: eliminazione barriere 
architettoniche su marciapiedi comunali”, non necessita dell’inserimento nel Programma Triennale 
delle Opere pubbliche essendo di importo inferiore ad € 150.000, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n°  
36/2023 (di cui al rimando all'art. 50 comma 1, lettera a).

Dato Atto che le lavorazioni che riguardano il presente progetto,  ricadono tutte su aree di proprietà
pubblica e pertanto a disposizione dell’Amministrazione Comunale.

Precisato che   il  costo  dell'opera  potrà  subire  variazioni  a  seguito  del  successivo  livello  di
progettazione.

Ribadito  che  l'intervento si pone l’obiettivo di migliorare la sicurezza stradale del nostro paese
attraverso la realizzazione di opere che possono risolvere l'attuale mancanza di rampe di salita e
discesa a servizio di disabili,  oltre alla mancanza di attraversamenti  pedonali  che consentano il
collegamento tra i marciapiedi esistenti.

Precisato che l’approvazione di tale progetto risulta necessaria ai soli fini tecnici per poter accedere
al finanziamento regionale sopra citato.

Ritenuto, ai fini della programmazione e dell’impostazione procedurale degli interventi, il presente
progetto di fattibilità tecnico economica meritevole di approvazione.

Dato Atto che ai sensi dell’art. 7 lettera c, del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii., il progetto in parola non
necessità di Permesso di Costruire.
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e concretezza dell'azione
amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., in appresso riportato.

Richiamato:
- il D. Lgs. n° 36/2023;
- il D.P.R. n° 380 del 06/06/2001 e ss.mm.ii.;
- la L.R. Veneto n° 27/2003 e ss.mm.ii. per le parti non in contrasto con la normativa statale

vigente;
- il Testo Unico D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;
- La Legge n° 241/90 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto ed il Regolamento del Comune di Cartura.

Con voti favorevoli espressi nei termini di legge

DELIBERA

1. Di Ritenere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.
2. Di Approvare lo studio di fattibilità tecnico-economica ad oggetto “Miglioramento sicurezza

stradale: eliminazione barriere architettoniche su marciapiedi comunali" redatto dall’ing. Marco
Reffo di  Monselice,  acquisito  al  prot.  comunale n°  7005 del  21/08/2023,  dell'importo di  €
42.500,00  per  lavori,  €  2.000,00  per  Oneri  di  Sicurezza   non  soggetti  a  ribasso  d'asta,  €
25.500,00 per  Somme in Diretta  Amministrazione  per  complessivi  €  70.000,00,  così  come
sopra meglio indicati nel Quadro Economico di Spesa (integrato in data 28/08/2023 prot. N°
7138) e costituito dai seguenti elaborati:

DOCUMENTI



Doc. A RELAZIONE GENERALE

Doc. B QUADRO ECONOMICO

Doc. C CALCOLO SOMMARIO DI SPESA

Doc. D INDICAZIONI E PRESCRIZIONI PER LA STESURA DEL PSC

Doc. E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

ELABORATI GRAFICI

Tav 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE

Tav 2 PLANIMETRIA INTERVERNTI

3. Di Dare Atto che gli elaborati sopra riportati di cui al presente progetto, sono parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione e stante la mole, non vengono materialmente allegati
alla presente, ma muniti degli estremi di riferimento, sono depositati presso il Settore Tecnico
comunale.

4. Di Precisare che il presente progetto viene approvato ai soli fini tecnici per poter partecipare al
bando regionale sopra citato, al fine di reperire i fondi necessari per la sua realizzazione.

5. Di  Demandare al  Responsabile  del  Settore  Tecnico  i  provvedimenti  per  le  ulteriori  fasi
progettuali.

6. Di Attestare l'insussistenza del conflitto d'interessi anche solo potenziale né di gravi ragioni di
convenienza  che impongano un dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al
presente provvedimento, sia in capo all'istruttore dell'atto, sia in capo al dirigente firmatario
dell'atto medesimo.

********

Con successiva  separata  votazione  di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii..



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 104 del 28/08/2023

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI OPERE DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE: ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE SU MARCIAPIEDI COMUNALI. - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
AMMINISTRATIVA.

Data Delibera 29/08/2023Delibera nr.  88

29/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sinigaglia Giuliano

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/08/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 88 del 29/08/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

REALIZZAZIONE DI OPERE DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE: 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE SU MARCIAPIEDI COMUNALI. - 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO AMMINISTRATIVA.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-08-31T16:31:35+0200
	TILLATI SARA


		2023-08-31T18:30:12+0000
	Serenella Negrisolo




